**P**ostremò ecclesiasticos canones sanctorum Apostolorum ipsa antiquitas maximè omnium tueri debet. Præclare enim doctissimus Græcia Plato in 7. libro de legibus scripsit, omnes homines eas leges vene-

R 2 rari

*Quò omnia honestè & secundū ordinem fiānt in ecclesia, quæ secundū Canon. Apostol. fiunt.*

rari solere, vereriq; in eis quicquam nouare, in quibus alti, educatiq; essent, & quæ diuina quadam sorte multis seculis immutabiles permãssent: neq; eas recordarentur, nec audissent, vllò vnquam tempore aliter habuisse. Hęc diuinus Plato. quod quidem, quia rectè dictum est, nostrũ est, id est, Christianorum, vt Iustinus martyr in priore pro Christianis apologia scripsit. Vtrũ verò canones apostolorum aded antiqui sint, vt vel antiquitas ipsa venerari eos cogat, interrogemus Magd. & reliquos eiusdem discipline ho-

*Vnde antiquitas & reuerentia canonum apostolorum appareat omnibus.*

*Eccle. 38.*

*Comparatio legum cũ medicina, & legislatorũ cum medicis.*

*Quid Clemens de legibus civilibus scripserit.*

*Qua leges civiles ab ecclesia recipiatur. Legũ & Canonum parem esse necessitatem.*

*Primi legislatores ecclesiastici, qui.*

*1. Cor. 3. Vnde leges ecclesiastica dicuntur canones.*

mines, num memoriam præteritorum seculorum replicare possint, cum maiores sui aut alijs, aut nullis apostolorum canonibus vterentur? quod si non possunt, certè, vt nihil præterea aliud, ipsam saltem antiquitatè, quam idem author proximè ad deos accedere ait, reuereri istos oportebat, si vel rationem tantũ naturæ hominis insitam audire vellent: aut Dei munus, & necessarium vsum legum ecclesiasticarum non ignorare. Etenim si necesse fuit, vt Deus causa corporis tuendi medicos nobis daret, & qui hominẽ ex terra formauerat, vt ex terra quoquẽ remedia gigneret, ex quorum obseruatione medicinæ ars existeret: de medico enim dicit scriptura, Propter necessitatem creauit illum altissimus, & de terra creauit medicinam: quanto magis necessarium fuit, vt animarũ medicos, id est, legislatores daret, qui ex ratione naturæ hominis insita, leges iustas, quæ sunt instar medicinæ, expromeret? quod quidem factum esse videmus, & vfu ipso legum testamur, quas voluit Deus per Romanos, vt Clemens in libro 7. de constitutionibus apostolorum ait, splendere & enitere, vt iustis eorum legibus, & eorum in cunctum orbem dominatu, euangelica prædicatio, ac gentium omnium ad fidem conuersio præmunitur. Hoc enim fuit diuinæ prouidentia consilium, vt beatus Cyrillus Iuliano apostata in lib. 7. respondit, Christianis obijcienti, quod legibus Romanorum parerent. Quod si necesse fuit, vt à principio euangelij leges essent seculares, quibus, qui populo præessent, ad eius emendationem vterentur, (nemo enim dubitat, vt S. Calixtus pontifex ait, leges humanas, rationi & honestati non repugnantes, esse amplectendas, præsertim vbi ecclesiasticæ, inquit, dignitatis authoritatem defendunt, & pro adminiculo tuentur) profectò necesse quoquẽ erat, quod nemo vnquam sanæ mentis negãrit, vt leges etiam ecclesiasticæ essent, quibus, qui ecclesiæ præessent, cum res postulare, ecclesiasticos emendarent ac corrigerent, quasq; ipsi custodirent. Potestates enim, quæ præsumt, vt rectè quoq; idem Plato scripsit, ministræ legũ sunt, quibus seruire debent, vt bene alijs imperare possint. Primi ergò legislatores ecclesiastici, quos Deus ecclesiæ dedit, fuerunt sancti Apostoli, qui, tanquam architecti quidam spirituales, (Dei enim ædificatio, sicut Apostolus ait, sumus) ecclesiasticas leges pœnis sancitas, quod proprium est legum, tulerunt, quas rectè canones, id est, regulas vocãrunt, quod eos, qui huiusmodi legibus non pareant, neque dominus spiritualis, sicut Beatus Petrus ait, ædificari velint, ceu ligna quædam curuata & inflexa, vt Protagoras apud Platonem ait, vi & minis suppliciorũ

cor-

corrigant, & ad spiritualis ædificij vsum aptent & accommodent. Typos quoque Græci patres interdum nominare solent, Latini formas, quod huiusmodi canonibus tanquam quibusdam exemplaribus, vitam & mores ecclesiasticorum conformari oporteat. Aliquandò etiam *ῥῆσ* appellant, Latini verò patres definitiones, quod sint iusti & iniusti, honesti & inhonesti, decori & indecori, distinctiones. Neque verò tantum canones istos sancti Apostoli sanxerunt, vt hoc quoque obseruetur: sed alia etiam multa, vt perfecti legislatores, de omni disciplina, ac omni genere virtutis, & honestatis, ac decori, de omni statu, ac ordine, & gradu hominum tradiderunt: quæ similia sunt doctrinæ & monitis, quàm legibus, quibus vinculum vitæ Christianæ, & incolumitas ac conseruatio ipsorum canonum continentur: quæ omnia Clemens Romanus, qui ea descripsit, *διατάξεις ἢ διδασκαλίαι τῶν ἀποστόλων*, vt beatus quoque Athanasius testatur, vocauit: nos dispositio- nes vel doctrinam Apostolorum interpretemur. Hanc doctrinam libris 7. complexus est Clemens: extremo autem libro, id est, 8. canones Ecclesiasticos Apostolorum. Hi enim sunt *τὸ κορυφαίωτατον τῆς ἐκκλησιαστικῆς διατυπώσεως*, id est, summum in dispositione rerum Ecclesiasticarum, vt idem in 3. capite eiusdem libri 8. scripsit, imitatus, vt mihi quidem videtur, cum aliàs, tum hinc diuinum Platonem, cuius fuit perstudiosus. is enim *τὸ νομοθετεῖν*, in quarto libro De legibus, πάντων τελειώτατον πρὸς ἀρετὴν esse dicit, id est, inter cætera summè ad virtutem valere, ferre leges. Sed vt iam Illyricus, & sui contubernales, vel eorum successores, Apostolorum charisma hinc in ferendis legibus ecclesiasticis, quas canones vocârunt, agnoscant, qui nec Athenis eruditi sunt, neque Platonis discipuli fuere, neque libros eius legerunt: conferamus, quæ Plato, solam rationem ab authore naturæ homini ingeneratam secutus, de officio legislatorum diuinè scripsit. Quicquid enim apud omnes scriptores rectè dictum est, vt iterum dicam, authore Iustino, nostrum est: Interpretemur ergo eisdem ferè verbis, quæ in principio libri 7. de legibus scripsit: Natis igitur, inquit, liberis tum maribus, tum fœminis, maximè consentaneum est, vt deinceps de eorum educatione & disciplina dicamus: Hæc enim silentio prætermitti non potest. quæ autem de ea dicentur, similia monitis, quàm legibus, videri possunt. Homines enim cum soli sunt, & in domibus suis, aut voluptate, aut dolore, aut cupiditate impulsæ, facile multa & parua, & quæ non omnibus apparent, præter legislatoris consilium, & propositum committunt, quæ varios & dissimiles mores ciuium efficiunt, id quod ciuitatibus nocet. Etenim quia tum minuta sunt, tum frequentia, non decet leges de eis ferre, eaque pœnis sancire, nè leges scriptæ interitum capiant, si in leuioribus & sapius leges transire homines assuescant. Quare aditus quidem ad leges de huiusmodi institutis & disciplina ferendas non patet? ea verò rursus silentio prætermittere non licet. Et paulò post, rursus de huiusmodi institutis, quæ doctrinæ & monitis, quàm legibus, similia sunt, his ferè verbis ait: Sunt

R 3 autem

Quare canones dicti sint τῶτοι ῥῆσ, Latine forma & definitio- nes.

Quales sint que Græcè dicuntur διατάξεις.

Quomodo que de officio perfecti legislatoris diuinè scripsit Plato, in apostolis sermo- ne imperitis cernuntur.

autem hæc omnia, quæ nunc exequimur, illa quæ à multis vocantur instituta non scripta. Nec aliud sunt leges patriæ, quas vocant, quam omnia huiusmodi, quæ, rectè paulò antè dictum est, non oportere leges appellare, neque tamen illa ipsa præterire, ac missa facere: sunt enim hæc vincula totius Reipub. ijs omnibus, quæ tum scripta sunt, tum adhuc scribentur, interiecta ceu patria quædam & prisca instituta. quæ quidem cum rectè posita sunt, & in vsum collocata, tum eorum exercitatio ac consuetudo leges latas protegit, & incolumes seruat: sin verò propter negligentiam non rectè exercentur, eueniet, quod in ædificijs solet, cum labefactatis fundamentis, & antiquis illis, quibus fulta sunt superiora, necesse est corruiere omnia: atque alia sub alijs iacere, tum inferiora illa, quæ sustinebant, tum fastigia, quæ postea subuersis illis vetustis, ædificio fuerant imposita. Quare, cum ita se rem habere intelligamus, oportet nouam ciuitatem ex omni parte vincire, & vt ea robur accipiat, nihil siue magnum, siue paruum, ex ijs omnibus prætermittere, quæ quis leges, vel mores, vel officia appellare potest. His nanque omnibus, ceu vinculis, colligatur ciuitas. vtrunque enim sine altero firmum non est. Quare non est mirandum, si multa & quæ parua simul videntur instituta, in hanc tractationem nobis incurunt, quæ longiores faciunt leges. Hactenus Plato. Si ergò hæc, quæ Plato, cum nouam illam ciuitatem, quam animo informauerat, legibus & moribus constitueret ad officium boni legislatoris, optimo illo suo, & diuino ingenio, multis disciplinis instructo, multisq; laboribus ac studijs limato, & vsu rerum ac diurnitate temporis perfecto, cum summa omnium admiratione & laude, pertinere intellexit: si hæc, inquam, sancti Apostoli, nec in libris Platonis versati, immò neque grammatici, sed potius idiotæ, & omnis humanæ sapientiæ ignari, cum nouam ecclesiam tum ex Iudæis, vetere lege ac Iudaico ritu assuefactis, tum ex gentibus, quæ Deum ignorabant, constituerent, seruauerunt: quis non dicat, à Deo & ab spiritu eius illa didicisse? Hi igitur, vt ab spiritu sancto eruditi, non solum canones illos ecclesiasticos sanxerunt, sed, vt dixi, permulta alia tradiderunt instituta de omni disciplina vitæ Christianæ, & ecclesiasticæ conuersationis, & de omni genere virtutis cuiusque ordinis & gradus hominum: quibus illa continentur, quæ dicuntur *νόμιμα ἄγραφα*, siue *ἔθιμα*, vel *ἑπιτιμώματα*, vt sua illa vocauit Plato, quæ nos dicere possumus instituta non scripta, consuetudines, & officia: quibus quia cuncta in ecclesiastica Repub. disposita sunt, vno verbo *διατάξεις*, id est, dispositiones vocantur, sicut Paulus Apostolus, cum dixit, Cætera autem, cum venero, disponam: Græcè enim est *διατάξεις*, vnde *διατάξεις* dictæ sunt, quæ vnà cum canonibus, qui sunt ecclesiasticæ leges, 8. libris, vt antè dixi, à Clemente Romano in persona apostolorum scriptis, continentur: quibus comprehensa sunt illa, quæ Paulus generaliter complexus est, cum ait: Deceterò fratres, quæcunque sunt vera, quæcunq; pudica, quæcunq; iusta, quæcunq; sancta, quæcunq; amabilia, quæ-

I. Cor. II.  
Philip. 4.  
Materia constitutionum  
Apostolicarum  
generaliter  
ab Apostolo  
descripta.

quæcunq; pudica, quæcunq; iusta, quæcunq; sancta, quæcunq; amabilia, quæ-

quęcūq; bonę famę, si qua virtus, si qua laus disciplinę, hæc cogitate, quę didicistis, & accepistis, & audistis, & vidistis in me: hæc agite, & Deus pacis erit vobiscū. Vbi enim nō est eadē distinctio veri & falsi, pudici & impudici, iusti & iniusti, sancti & nō sancti, amabilis & nō amabilis, bonę famę & infamię, virtutis & vitij: immō cōtrā, alij aliud verū dicūt, alij item aliud honestū, & alij aliud iustum, similiter in reliquis, ibi nō potest esse pax, sed schisma: vt aliud nos pudicū, aliud Luterani: hi enim concubitū sacerdotis cū vxore pudicū, nos incestū dicimus: similiter aliud nos verū, aliud Luterani: & eorū aliud Melanchthoniani, aliud Illyriciani: idcirco nec eis nobiscum pax est, nec ipsi inter se. Apud nos verō, & in nostris ecclesijs nulla huiusmodi dissensio, sed potius pax. Omnes enim idipsum, sicut Apostolus præcipit, dicimus: & vno sensu ac sciētia sumus in distinguēdo vero à falso, honesto ab inhonesto, iusto ab iniusto, similiter in alijs. Interrogemus ergo Magdeb. vnde petenda sunt ista, quęcūq; vera, quęcūq; iusta, quęcūq; pudica, & quę sequuntur, quę Apostolus dicit didicisse, accepisse, & audisse, ac vidisse Philippenses? nō enim ista omnia in Euāgelio, aut epistolis scripta esse dicturi sunt. Quorsūm enim, si nulla erant in ecclesia νόμιμα ἡγάφα, id est, instituta sine scripto, Paulus ad Thessalonicēses scripsisset, Te- nete traditiones, quas audistis siue per sermonē, siue per epistolā nostram? Quorsūm itē ad Corinthios, Cætera, cūm venero, disponā? Si enim dispositiones sine scripto valere nō volebat, cur non scripsit absens, quę erat coram sine scripto dispositurus? nō enim apostoli ad præsentē scribebāt, sed ad absentes. An non erat opus constituere modū conueniendi in ecclesiam, ministrandi in ea, tum concionandi, pfallendi, orandi, sedendi, recipiendi festam aduentantes, communicandi, dispensandi bona ecclesię, & eis vtendi? Præterea infinita alia, ad disciplinam ecclesiasticam pertinentia, quę Apostolicis constitutionibus à Clemente Romano descriptis, diuinē disposita sunt: quibus, vt antea dixi, comprehensa sunt illa, quę Paulus ad Philippenses scripsit, quęcūque sunt vera, quęcūque pudica, quęcūque iusta, & quę sequuntur, quę & didicistis, & accepistis, & audistis, & vidistis in me. Sunt enim in his, exempli causa, constitutiones pudicitię in aspectu, in sermone, in cultu corporis, in balneatione, in habitatione ministrorū ordinis sacri cum coniugibus suis, & quęcūque alia ad pudicitiam pertinent. Sunt item constitutiones iusti, erga Deum, seipsum, parentes, vicinos, ciues, peregrinos, magistratus populi, præfides ecclesię, erga seruos & dominos, peccatores & pœnitentes. Sunt præterea in constitutionibus apostolicis, quęcūque amabilia, quęcūque bonę famę in rebus omnibus, quibus homines vtuntur, omne item genus virtutis & actionis laudabilis: omnia enim sancti Apostoli disposuerunt, quęcūque ad ordinem & honestatem, ad pacem & disciplinam vitę Christianę, & ecclesię sticę conuersationis, & ad prouidendum bona coram Deo & hominibus pertinebant. Hi etiam disposuerunt atque ordinauerunt, quęcūque de ritu mystici

Que sit materia apostolicarum constitutionum.

2. Theß. 2.

2. Cor. 1

De constitutionibus apostolorum generaliter ab apostolo comprehensis, & singularim à Clemente descriptis.

myſtici ſacrificij à Chriſto inſtituti, nobis tradiderunt: ad quod dignè faciendum & participandum, vniuerſa diſciplina eccleſiaſtica, & monita atque inſtituta apoſtolica referuntur, vt in quo tota æternæ ſalutis fiducia collocata nobis ſit, & in quo cuiuſque hominis Chriſtiani iudiciũ extremum pendeat: vndè Dauid de extremo iudicio prophetans, cùm ſeſſuri ſunt ſancti Apoſtoli, ſicut Dominus dixit, ſuper 12. ſedes, iudicantes duodecim tribus Iſrael, vt qui per vniuerſum mundum euangelium prædicauerunt, ijdem eos, qui vel audire noluerunt, vel auditum non ſeruârunt, iudicent: prophetans, inquam, in ſpiritu de extremo iudicio, & de ſanctis apoſtolis, qui etiam vt nos, in voce Archangeli reſurgunt: Congregate, inquit, (angelis enim iubet) ſanctos eius, (Apoſtolos dicit) qui diſponunt ſiue ordinant teſtamentum eius ſuper ſacrificia: in iudicio enim illo non reſoſcetur ratio de ſacrificijs veteris teſtamenti, ſed noui: nec enim illa vetera Apoſtoli diſpoſuerunt, immò Moyses, ſicut ei Dominus præcepit: ſed in nouo teſtamento ritum (vt dixi) myſtici ſacrificij, & cæremonias ac religionem diſpoſuerunt & ordinârunt. Sicut Clemens partim in lib. 2. de conſtitutionibus Apoſtolorum, plenius autem in 8. totam Miſſam ac ritum myſtici ſacrificij deſcripſit, quò cætera, vt dixi, quæ in eccleſia à ſanctis Apoſtolis diſpoſita ſunt, referuntur. Habemus igitur non ſolùm Paulum teſtem, diſpoſuiſſe ſanctos Apoſtolos eccleſiaſtica, cùm ipſe Paulus de ſe dicat, cætera autem, cùm venero, diſponam: ſed etiam prophetam Dauid. Quòd ſi Apoſtoli ſancti eccleſiam, & eccleſiaſticam conuerſationem, ac populi Chriſtiani diſciplinam tam multis conſtitutionibus diſpoſuerunt, quòd ad legiſlatorum quoque officium pertinebat: quomodo, quòd præcipuũ erat, immò ſummum in perfecto legiſtatore, prætermiſſent? Summum enim erat, leges ferre, quæ minas haberent ad ſanandum neceſſarias, ad quarum legum conſeruationem, illæ tam multiplices, vt antè diximus, conſtitutiones, conſuetudines, & antiqua inſtituta & monita, tanquàm pro cemia, vt Plato illa ſua vocat, adhibita ſunt. Etenim, ſi Apoſtoli ſancti paſtores erant, immò principes paſtorum, quis audeat dicere aut cogitare, neglexiſſe eos partem illam, quæ gregi rationali cuſtodiendo & paſcendo maximè neceſſaria eſt? vt enim parum fermenti, ait apoſtolica conſtitutio, totã maſſam corrumpit, & muſcæ morientes putrefcere faciunt vnguentum ſuaue: ſic quoque (inquit) ouis ſcabioſa in reliquas oues ſcabiem tranſfundit, niſi ſeparetur à ſanis: canis etiam rabioſus, quicquid attigerit, in eo periculum affert. Quarè, ſi hominem (inquit) flagitioſum ab eccleſia non remoueamus, facimus domum Dei ſpeluncam laronum. Plato quoque libro 9. de legibus, rationè naturæ inſitam ſecutus, pœna (inquit) legis alterum duorũ facit: aut enim qui pœnas dedit, melior efficitur, aut minùs malus. Ezechiel quoque inter cætera, quæ malis paſtoribus neglecta exprobrat, illud etiam ait: Quòd eiectum erat, non reduxiſtis: oportet enim eijcere ex eccleſia, cùm peccati genus poſtulat, ſicut ſcriptum eſt in Deut. Auferas malum de

Math. 19.

Pſal 49.

1. Cor. II.

Quomodo non  
ſolum Paulum,  
ſed & Dauid  
reſtetur, diſ-  
poſuiſſe Apo-  
ſtolos eccle-  
ſiaſtica.

Quomodo præ-  
cipuũ & ſum-  
mum in legiſ-  
tatore, non  
potuit ab apo-  
ſtolis omitti.  
Apoſtolos non  
potuiſſe eſſe  
paſtores abſ-  
que legibus.

Clemens lib. 2.

1. Cor. 5.

Eccle. 10.

Ezech. 34.

Deut. 13. &  
19.

lum de medio tui, vt audiētes ceteri, timorem habeant, & nequaquam au-  
deant talia facere : quod quidem ad ecclesiam quoq; nostram pertinere  
Apostolus interpretatus est, cū ad eos, qui ex ecclesia propter peccatum  
publicum, quod notorium vocant, sunt eijciendi, retulit: Auferte (inqui-  
ens) malum ex vobisipsis. Sed eiectum non oportet negligere, quod pro-  
pheta Ezechiel in malis pastoribus accusat, vt paulo ante dixi: quin potius  
eum, inquit apostolica constitutio, qui in peccatis fuit, & per irrogatio-  
nem pœnæ ex ecclesia electus est, nè finas foris permanere: immò recol-  
lige eum, & conuerte, vt sic emendatum in ouile restituas, id est, in ec-  
clesiam.

*De Synodis, quæ ad exemplum Apostolorum canones ediderunt, & de  
Apostolorum canonibus in capita 50. cum canonibus Synodorum, ante an-  
nos mille à quodam Constantino relatis. item quibus rationibus constet, gu-  
bernationem ecclesiarum ecclesiasticis legibus Apostolos constituisse. Et cur  
Apostoli canones sine scripto tradiderunt, & de dispensationibus canonum  
Apostolorum, & quomodo iustæ ab iniustis distinguantur, & quid de ea re  
Eutycheianus Pont. & Igmarius Rhemen. scripserint. Cap. 28.*

Q Vales verò minas istas & pœnas, quibus ecclesiasticæ leges sanc-  
tæ sunt, esse decebat, quia prudenter Constantinus cognomento Quid Constā-  
tinus quidam  
scripserit iam  
olim de pœ-  
nis, quibus  
sanciti sunt  
canones.  
ἀπὸ σχολαστικῶν notauit & scripsit, interpretabor eisdem verbis, quæ  
ille præfatus est in collectione canonum Apostolorum & Synodorū, quos  
tempore Iustiniani in 50. capita distribuit, qui sunt loci communes illu-  
strium rerum ecclesiasticarum. Discipuli (inquit) Christi, ijdemq; Apосто-  
li, quin etiam, qui eis successerunt, & ecclesiæ sanctæ Episcopi & doctores  
fuerunt, quibus multitudinem gentium ac Iudæorum, fallacia & tyranni-  
de diaboli liberatam, & ad regem ac Dominum gloriæ recto animo & fide  
conuersam, spiritus sanctus sanctè regendam commisit: non sunt arbitrati  
decere, vt qui peccarent, verberibus afficerentur, vt ciuiles leges faciunt:  
hoc enim valde stultum esse videbatur, ac nimis indecorum: immò potius  
studebant, vt quàm promptissimè periculis se pro eis objicerent: retrò  
regressos reuocarent: errantes adhuc, & à recta deflexos, sine mora corri-  
gerent: in profundum præcipitados, omnibus modis extrahere curarent.  
Qui verò iam putrescerent, ac valde ægrotarent, sapienter gladio spiritus  
abscinderent: contractos, & viribus defectos, quibusdam blandis pharma-  
cis & vinculis rationalibus alligarent, & eis pristinam valetudinem, diuina  
gratia & spiritu sancto adiuuante, restituerent. Igitur, qui illis successuri  
erant, vt eos, quibus quisque eorum suo tempore præesset, saluos & incol-  
lumes conseruarent, habitis concilijs, leges quasdam & canones non ciui-  
les, sed diuinos, de ijs quæ agenda essent, aut non, ad corrigendos cuiusque

S mores

mores & vitam, ediderunt : qui eos quidem, qui recta ingrederentur, fulcirent : actos verò in transfuersum, punirent. Igitur quia olim diuersis temporibus, & à diuersis patribus, & diuersis rebus congruentes leges & canones ecclesiæ editi sunt, (post enim apostolos, decè Synodi magnæ habitæ sunt, præterea magnus Basilius multos canones fecit, & hi omnes canones ediderunt, non quidem rebus in capita ordine distributis, sed dispersè, vt aliæ res alijs temporibus ortæ postulabant) nos in capita quinquaginta distinximus, & quæ sequuntur. Hastenùs ex præmio huius authoris, qui in sua collectione primo semper loco canones Apostolorum collocat, numerat autem 10. Synodos vsque ad sua tempora habitas, Ancyranam, Neocæsarensensem, Nicenam, Gangrensem, Antiochenam, Laodicensem, Constantinopolitanam, Ephesinam, Chalcedonensem, Carthaginiensem. Cognouit igitur hic author, non heri & nudius tertius, vt Magdeb. natus, sed (vt dixi) ante mille annos, & ampliùs, primos legum ecclesiasticarum lattores, apostolos fuisse, qui primùm ecclesias per cunctum orbem apostolicis institutis & canonicis legibus fundarunt : & eorum exemplum reliquos patres, qui ecclesias regendas susceperunt, varijs concilijs habitis inferendis ecclesiasticis legibus, vt ratio cuiusque temporis, & nouarum rerum necessitas postulare visa est, secutos esse. Magd. verò, qui apostolicos canones negant, cum in locis illustrium rerum, in quos historiam suam per centenos annos distribuerunt, vnde centurias vocarunt, locum de gubernatione ecclesiæ in prima centuria ponant : quis non statim iure ac cum ratione miretur, velle eos, vt tempore Apostolorum, & deinceps vsque ad Synodos, quæ postea habitæ sunt, sine vllis legibus ecclesiasticis ecclesiæ gubernarentur? Etenim si de potestatibus ciuilibus dixit Apostolus, à Deo ordinatas esse, non sunt autem ordinatæ sine iustis legibus principum seculari : consequens est, vt neque potestates ecclesiasticæ, quibus illas, vt diuinis, oportet subiectas esse, sine legibus principum ecclesiæ, qui fuerunt Apostoli, à Deo ordinatæ sint. Præterea si ille rectè dixit, qui de legibus ciuilibus elegantissimè scribebat, nullo loco habendam esse ciuitatem, quæ lege careat : sanè quidem rectè quoque dictum sit, nullo loco habendam esse gubernationem ecclesiæ sine legibus ecclesiasticis. Deindè, si lex est iusti & iniusti distinctio : qui leges ecclesiasticas Apostolorum Apostolis negat, distinctionem quoque iuris & iniuriæ ecclesiasticæ illis fuisse, neget necesse est : & qui hanc neget, consequens etiam est, vt distinctionem personarum ecclesiasticarum inter se & à ciuilibus, similiter neget. Quare si absurdum est & fatuum, Cogitare gubernationem ecclesiæ sine legibus ecclesiasticis, & alios ecclesiarum legislatores, ante apostolos, non fuisse, satis constat : tum has eorum leges esse, semper in omnibus ecclesijs auditum est, nec aliud præter hoc memoriæ proditum, quæ dementia est eas negare? Nihil enim refert, vt ad hoc quoque respondeamus, quòd non omnes octuaginta octo canones Apostolorum, à principio ad Latinos, in

Lati-

*Constantinus  
quis quomodo  
canones  
apostolorum  
honorari.*

*Apostolos se-  
cuti sunt, qui  
cumq; post eos  
canones edide-  
runt.*

*Quam sit ab-  
surdum, vel-  
le, gubernatas  
fuisse à san-  
ctis apostolis  
ecclesias sine  
ecclesiasticis  
legibus.*

Latinum translati, venerunt, præter quinquaginta: cum non minus omnes eos ecclesiæ Latinorum siue scripto omni tempore tenuerint, & eis vsq; sint, quàm ecclesiæ Orientis, vnde euangelij prædicatio, & ecclesiarum fundatio, atque constructio cœpit, quæ ipsos à Clemente Romano Græcè scriptos prius acceperunt. Si quis verò querendum putet, cur Apostoli sancti has ecclesiasticas leges non scripserunt, si tantoperè necessarias esse iudicauerunt, in promptu est ratio, illa scilicet, quam Lycurgus sapientissimus Lacedæmoniorum legislator, magistræ natura, in dandis legibus sine scripto, secutus est. Iudicabat enim, vt Plutarchus scribit, quæ præcipua sunt, & maximè ad felicitatem & virtutem ciuitatis faciunt, ea in mores & institutiones ciuium, si induerentur, immutabilia manere. Quòd si hanc utilitatem, quæ maxima est, leges ciuiles sine scripto dandi, in illa vna Rep. Lacedæmoniorum, quam cæteris illius temporis diuinus Plato præposuit, ex ratione naturali ille didicit: quanto magis sancti Apostoli ex spiritu Dei, qui eos docebat, discere eam potuerunt? Præterea non conueniebat, quæ ex causis, quæ aliquandò abesse possunt, pendebant, ea scripto, iubendo aut vetando sancire: nè, si scriptæ essent à sanctis Apostolis huiusmodi leges, cum aliquis lege solueretur, quia ratio legis abesse iudicaretur, quæ dici solet dispensatio, is qui hanc causam & rationem ignoraret, scripturam solui existimaret: atque ita assuescerent homines, qui ista non discernunt, contemnere diuinæ scripturæ authoritatem. Hinc enim Ambrosij Neophyti ordinatio, quæ canone quoquæ Apostolorum octuagesimo prohibita est, cõtra scripturam Apostoli, quæ Neophytos ordinare prohibet, facta esse à quibusdam existimabatur: quibus idem beatus Ambrosius libro decimo epist. 82. respondens, Si non deest (inquit) humilitas competens sacerdotio, vbi causa non heret, vitium nõ imputatur. Hæc Ambrosius. Causa enim, quæ Neophytum ordinatione prohibet, est, nè, vt idem Apostolus ait, in superbiam elatus, in iudicium incidat diaboli: id est, nè damnetur, vnde diabolus damnatus est. nè malè (inquam) honore collato vsus, in superbiam incidat, vt diabolus, qui occasionem superbiæ ex honore dato arripuit: Sic quoq; beatus Cyprianus ordinatus est: de quo Pontius Martyr, Aiunt (inquit) Apostoli literæ, debere Neophytos præteriri, nè stupore gentilitatis, nondum fundatis sensibus adherente, aliquid in Deum nouitas inerudita peccaret. Sed ille (inquit) primus & solus, scilicet in Aphrica, do cuit, plus posse fide, quàm tempore, promoueri. Nihil itaque duobus istis tanta fide ac modestia viris ordinandis, contra scripturam Pauli factum est. aperte enim in ea huiusmodi Neophytis ordinandis locus relictus est, vt ex causa subiecta Neophytos prohibendi, intelligere licet. sed, vt Apostolus ait, non omnium est scientia. Idem dicendum est de canone Apostolorum 17. qui digamos quoq; ordinatione prohibet, quod ipsum scriptura quoquæ Pauli prohibet, cum iubet, vt qui ordinandus est, sit vnius uxoris vir: causam enim huius legis, pudicitiam & continentiam esse,

*Cur nihil referat, canones ecclesiam in uero non Latine versos accepisse.*

*Cur sine scripto canones Apostoli tradiderunt.*

*Quæ utilitas existat ex legibus sine scripto latis.*

*Cur ordinatio Ambrosij Neophyti, cõtra scripturam Apostoli facta esse, falsò putabatur.*

*Quomodò ordinatio Cypriani Neophyti, non sit cõtra scripturam Pauli facta.*

*1. Cor. 8. De digamis ordinatione prohibitis.*

fatis idem Apostolus declarat, cum adiungit, debere esse pudicum, & in epist. ad Titum, continentem. Unde doctus Tertul. libro 1. ad vxorē: Quantum fidei (inquit) detrahant, quantum obstrepant sanctitati nuptiæ secundæ, disciplina ecclesiæ & præscriptio Apostoli declarat, cum digamos non finit præsidere: cum viduam allegi in ordinationem, nisi vniuiram, non concedit. Deinde subiungit, quod ad rem nostram facit, & in quo illi assentimur, aram enim Domini mundam proponi oportet: non ergo, hoc auctore, aram munda proponitur, cum a non continentibus tractatur. Siquidem ita oportet vnius vxoris virum pudicum esse, vt viduam vnius viri vxorem: quæ, cum vidua sit, non potest non esse continens. Hanc quoque causam legis huius attigit sanctus Innocentius, sanctissimus & eruditissimus pontifex, epist. 2. cap. 9. cum ait: Vnius vxoris virum dixit, non quidem permanentem in concupiscentia generandi, sed propter futuram continentiam. Idem cap. 4. sanxit, ne clericus viduam duceret, ne (inquit) hoc præiudicio impeditus, non possit ad sacerdotium peruenire. Similis etiam ratio est in lege digamum prohibente, præiudicium scilicet futuræ incontinentiæ, vt in neophyto præiudicium futuræ superbiæ. Quare, qui incontinentiæ suspicione penitus caruerit, eum si lege soluat is, qui ecclesiæ præest, & ecclesiasticarum legum custos est, contra scripturam Pauli nihil fecisse videatur: quia ipsa scriptura hanc legis causam continet, vt iam explicatum est. Reliqui ergo canones ecclesiastici sanctorum apostolorum, quorum vis ex ratione atque causa, quæ abesse possit, pendet: cur in scriptura canonica noui testamenti non sint positi, dictum est iam. Deinde cum ferè canones isti vi & minis parere cogant, has verò minas, sæpè accidere potest, vt remittere oporteat & deceat, si eiusmodi canones ab apostolis scripti essent, scripturæ sanctæ autoritas minui videretur. Ij ergo, si qui adhuc fortassis existimant, non esse hos canones leges apostolorum ecclesiasticas, sine scripto (vt diximus) datas, quia liceat eas aliquando, vt videmus, remittere: sic habeant, cum hæc leges ecclesiasticæ apostolorum ad temperationem ecclesiæ datæ sunt, simul datam esse ab earum lato ribus ei, qui præest, potestatem eas remittendi, causa tuendi ipsius ecclesiæ temperationem, tunc scilicet, cum necessitas vel ecclesiastica vtilitas poscere videretur: ita vt illius obtestationis apud Paulum meminisset, quæ ad custodes legum ecclesiasticarum pertinet, cum ait: Testor coram Deo & Angelis eius, vt hæc custodias sine præiudicio, nihil faciens in alterutram partem declinando. Inconsiderationem enim vocauit *πρόκριμα*, quod interpres præiudicium interpretatus est. loquebatur enim de non recipiendo accusatorem aduersus presbyterum, nisi sub duobus aut tribus testibus, cui similis est canon 75. qui idem vetat in Episcopo. Hoc igitur cauendum est in dispensationibus canonum, quas vocant, vt ita eas necessitas vel ecclesiastica vtilitas excuset, vt omnis inconsideratio abfuisse iudicetur. Ad distinguendas verò iustas & iniustas canonum dispensationes, accommodatissima mihi videntur,

Quid Tertulianus de calibatu sacerdotum senserit.

1. Tim. 5,

De potestate remittendi leges canonum apostolicorum dispensatorie.

dentur, quæ Eutychanus pontifex in epist. ad Episcopos Bæticę in extrema ferè parte scripsit, cum vellet docere, nullam causam posse esse soluendi ecclesiasticum Canonem Apostolorum de non offerendo tempore sacrificij quicquam aliud præter institutum Domini. Præcauendum (inquit) est, ne fides & disciplina Domini blasphemetur. etsi illa nunq̄ finenda sunt, quæ, si cæterorum constet integritas, sola nocere non valeant: illa tamen sunt magno perè præcauenda, quæ recipi sine manifesta decoloratione nõ possunt. Cum ergo talia erunt, quæ ecclesiastici canones vitanda sanciant, non licebit eos soluere. Deindè subiungit: At, si ea ipsa, quæ nullo detrimento aliquoties indulgenda creduntur, vel rerum temporumq̄ cogit intuitus, vel acceleratæ prouisionis respectus excusat: quanto magis illa sunt nullatenus mutilanda, quæ nec vlla necessitas, nec ecclesiastica prorsus extorquet vtilitas. Varias dispensandi causas summa breuitate attigit. Deindè subiungit: Idcirco fratres ista prætulimus, ne hæ species, quas nõ licet offerre super altare iuxta constitutionem Apostolorum, eorumq̄ successorum, ad domũ sacerdotum deferantur: & à sacerdotibus benedicantur: & per simplicem benedictionem benedicta, demum à populis sumantur. Fabæ tantum, & vuz, & cætera, quæ apostoli constituerunt, super altare offerantur. Recitata sunt verba Eutychiani: & de hoc etiam canone Apostolorum satis supra explicatum est. Recitemus deinceps, quæ Igmarius Archiepiscopus Rhemensis antiquus author, & iuris canonici prudentissimus, de hac re in collectione sua capitum ecclesiasticorum explicatiùs scripsit. Nec ipse enim (inquit) Petrus, nedum aliquis Romanę sedis episcopus, aliquem suum successorem aliquo præiudicio ac potestate priuauit, quin eadẽ omni autoritate, omni ecclesiæ non solum antiquis, sed etiam nouis institutis nunc leuiùs, nunc sæuiùs consulere posset, immò deberet, prout tempori suo opportunum videret. Hoc utiq̄ singularia Romano rum Pontificum decreta testantur: in quibus ipsi suorum temporum necessitatibus diuerso modo consuluisse leguntur. Niceni quoq̄ canones, Romani p̄tificis priuilegiũ ratũ esse voluerũt, cum ad exemplum eius, omnium priuilegia prouinciarum iudicarent obseruanda. Nequaquam ergo aliud Romanus Pontifex contra canones agit, si quãdò illos pro consideratione temporum nunc intendit, nunc remittit, cum & ipsi canones tale ei priuilegium indubitanter concefferint. Sed & alij Episcopi, & si nullo modo, vt præsul apostolicus, vel canones instituere, vel iam institutos iudicare valeant, aliquandò tamen pro modulo suo aliqua statuta temperant, & hoc maximè in legibus pœnitentium: quod etiam ipsi canones illis concedunt. Nam Nicenum Concilium Episcopis concessisse legitur, vt dignè pœnitentes humaniùs tractent, & canonicam seueritatem in eis aliquatenus mitigent. Debent enim, iuxta Innocentium Papam, attendere confessionem pœnitentis & fletus: & lachrymis corrigentis actum iubere dimitti, cum congruam viderint satisfactionem. Nam iuxta Augustinum, In huiusmodi pœnitentia non tam mèsura temporis, quàm doloris,

*Quæ P̄tifer  
Eutychanus  
ad distinguẽ  
das dispensa  
tiones cano  
num iustas  
abinuistis,  
scripserit.*

*Igmarius Rhe  
mensis de po  
testate ponti  
ficis in dispẽ  
satis cano  
nibus conc  
liorum &  
Apostolorũ,*

attendenda est. Nequaquam autem Ecclesiastica disciplina subsistere posset, si non præsul apostolicus illam auctoritatem haberet de canonibus, quam supra retulimus. Nam præcedentium patrum statuta, ecclesiasticam disciplinam non tam instruerent, quam confunderent, si nulla ratione à successoribus eorum immutari possent, cum tamen necessitas temporis nunc mitti, nunc seuerius incedendum persuaderet. quod illum non latebit, qui præcedentium patrum & subsequantium statuta diligenter inuestigare curauerit. Nempe si beatus Gelafius numerum annorum, quos sui antecessores singulis gradibus præfixerunt, immutare non potuisset, penuriam clericorum sui temporis per presbyteros, etiam laicis infra annum maturatis, nullo modo succurrisset. Item, si moderni pontifices antiquorum rigorem canonum super lapsos sacerdotes remittere nequiuissent, ipsa Christiana religio, destituta sacerdotali officio, penitus stare non posset: cum iam penè nulli sacerdotes, nisi criminaliter lapsi, reperiantur, quos antiqui canones deposuisse leguntur. Hactenus Igmarius de potestate pontificis in dispensandis canonibus non solum conciliorum, sed etiam apostolorum. Canones enim apostolorum hic author dicit, cum canones antiquos dicit, ut exemplo canonis 25. docuit, qui in crimen fornicationis, aut periurij, aut furti lapsum deponi iubet. Sic itaque de ecclesiasticis legibus, quæ ad conseruandum ordinem & decorum datæ sunt, habendum est, eò quidem illas spectare, ut plerumque fiat, aut non, quod iubendo aut vetando sanciant: quandoque verò, cum aliter rebus, temporibus, locis, personis in Christo consulendum est, locum non habeant. Hanc enim esse naturam ordinis & legum, Plato etiam, ratione naturali docente, affectus esse videtur, cum ait libro 10. de legibus, ordinem & leges eò spectare, ut partim quod volunt, maiore ex parte sanciant: partim nihil penitus sancire possint. Hinc error Magdeburgensium, qui hos canones sanctorum Apostolorum negant: quia nimium (inquiunt) sit in eis usus excommunicationis: tollunt enim distinctionem temporum & rerum. ut cum iubet canon, Si quis Clericus in caupona manifestò deprehendatur, poena sit excommunicatio. Etenim si omnes fideles, quæcumque sunt *ἡ φημι*, id est, bonæ famæ, facere oportet, ut Paulus Apostolus Philippenses hortatur: quanto magis clericos, qui exemplum & formam debent esse laicis: non enim bonæ famæ est, inuitari laicos exemplo Clericorum ad cauponas, ubi gulæ indulgeri solet. Sed hoc malum, leuius iam factum est frequentia. Quæ autem parua videntur, & frequentia sunt, non oportet poena excommunicationis sanciri, nè homines contemnere leges assuescant. tempore autem Apostolorum grauius erat & rarius, idcirco hæc poena par culpæ esse videbatur: quæ quidem disciplina illius temporis regrebat.

*Canonum ecclesiasticorum ratio, & propositum.*

*Quædam canones ecclesiastici locum non habeant.*

*Natura ordinis & legum, auctore Platone.*

*Quo Magdeburgenses negandis canonibus apostolorum distinctionem rerum & temporum tollat.*

*Cur quædam olim poena excommunicationis sancire liceret, quæ iam non liceat.*

*Quomodo ex eo, quod Magdeburgenses in prima centuria confitentur, & quod Paulus ad Corinthios scripsit, conuincatur, leges ecclesiasticas ordinis ac decori datas esse ab Apostolis. ite singularim de quibusdam Canonibus Aposto-*

stolorū, quos ex loco Apostoli ad Corinthios necessariò cōcluditur, ab Aposto-  
lis traditos esse, & vnde nati sint canones isti, et quis eorū finis et vsus: rursus  
singulatim de alijs canonibus Apostolorū, pertinentibus ad locū Apostoli in  
epistola ad Corinthios de mysterio sacræ Eucharistiæ, ritè celebrando: et  
quid in eo Corinthij peccarent, authore Cyrillo, et quomodò id Paulus et ca-  
non Apostolorum correxerit. Cur Apostoli omnes canones ecclesiasticos,  
quos postea Synodi consecuta, tanquam ecclesiæ necessarios, ediderunt, non  
composuerunt, et de exemplo Platonis rationi consentaneo, et quorsum spe-  
ctent leges ecclesiasticæ instar legum ciuiliū: et quid de eis diuinus Plato  
scripserit, et quò qui canones Apostolorū negare audet, plus Platonis, id est,  
rationi naturali, quam Apostolis, ab spiritu sancto eruditis, tribuat. Cap. 29.

**S**ed agè iam, quo magis veritas Canonum Apostolicorū appareat, ope-  
ræ precium est, vt singulatim de quibusdam explicemus. Cùm igitur  
Magdeburgenses libro secundo centuriæ primæ, cap. 7. Apostolos con-  
fiteatur cæremonias ad ædificationem ecclesiæ, & ad bonum ordinem ac  
decorum ordinasse, ad idq̃ probandum locum citent ex cap. 14. epistolæ  
prioris ad Corinthios, qui est totus de ordine loquendi linguis in ecclesia,  
& prophetandi, siue interpretandi, vt tunc ratio & vsus ac necessitas eius-  
modi charismatum, quæ erant frequentia, poscebat: percontemur eos, an  
credant, fuisse tunc alia à sanctis Apostolis ordinata, ad ordinem & decorū,  
vt ipsi dicunt, necessaria: quæ omnia satis improprie cæremonias ijdem vo-  
cant: Cæremonia enim ad cultum Dei adhibentur: aliud autem est cultus  
Dei, aliud ordo & decorum eorum, quæ in ecclesia fiunt: quod latius patet:  
Quare aliud est constitutio cæremoniarum, aliud constitutio ordinis & de-  
cori: profectò non possunt negare, ordinasse alia, præsertim cùm ipse idem  
Apostolus totum illum locum his verbis concludat: Omnia autem hone-  
stè siue decenter fiant in vobis, id est, in vestra ecclesia: de ijs enim, quæ in ec-  
clesia fieri debent, loquebatur. Atquæ omnia honestè & secundum ordinem  
fieri non poterant in ecclesia, sine legibus ecclesiasticis: sicut nec in ciuitate,  
sine legibus ciuilibus. Vnde diuinus Plato, vt suprâ iterum memini, sic in  
lib. 6. vim ingenij & naturalis intelligentiæ ac rationis secutus, scripsit: Quic-  
quid in ciuitate ordine & lege fit, multa bona parit: ordine & lege fieri, di-  
xit, quòd vtrunq̃ ex altero constet. in lege enim consistit cōseruatio ordi-  
nis, & in cōseruatione ordinis lex viget. Subiungit deindè Plato: Cætera  
verò, quæ vel ordine carèt, vel malè disposita sunt, multa ex eis, quæ rectè sunt  
cōstituta, disturbat. Ergò oia decet & ordine facere, quò poterat Corin-  
thij, quod eis Paulus præcipiebat, nisi quæ ratio ordinis ac decetis esset, di-  
didissent: aut quo modo hoc discere sine magistro potuissent, id est, nisi cō-  
positio ordinis & decori, à magistro eodèq̃ Apostolo Paulo illis tradita fu-  
isset. An in mōasterio nouitij, nisi à p̃posito regulas monasticæ cōuersationis  
acci-

Quò cogitur  
Magd. cōstitui-  
ri, cōstituisse  
Apostolos alia  
etiã ad guber-  
nationem eccle-  
siam pertine-  
ntia, præter  
ea, quæ ad or-  
dinem & de-  
corum specta-  
bant, quæ ipsi  
sponte sua  
concedunt.

accipiant, omnia in monasterio honestè & secundùm ordinem vnquam facient: aut in ciuitate magistratus, iudices, & reliqui ordines ciuium, si & institutis & consuetudinibus & legibus careat, quid deceat, quid ordo postulet, & quid non, scire poterunt? Quis hoc dicat, nisi sensu cõmuni careat: nisi volumus, positum esse decorum & ordinem in opinione cuiusque, quo nihil stultius: & non potiùs, ratione & certo iudicio constare. An igitur necessariũ fuit, nè quid tunc in ecclesia confusum esset, vt Apostolus in charismate linguarum in ecclesia vtendo, modum & ordinem causa pacis conseruanda præscriberet, & non fuit necessarium, vt multa alia, quæ semper in ecclesia futura erant, ita etiam composita & ordinata essent, vt sublata confusione & decoro atque ordine seruato, pax esset? An minùs, quàm illud, necessarium erat, vt aliquid exempli causa dicamus, ordinare, vt est in 14. canone apostolorum, nè liceret Episcopo, relicta parocia sua siue diocesi, ad aliam profilire, quanuis multi eum cogere: nisi aliqua causa probabilis impelleret, vt si plus vtilitatis in religione illic afferre posset, idq; non sponte sua, sed iudicio multorum Episcoporum ac maximo hortatu. Hæc enim est ecclesiastica lex apostolorum, sanctissima illa quidem & saluberrima: quæ & modum ponit ambitioni Episcoporum, qua nihil potest esse ecclesiæ perniciosius, & iustas Episcoporum translationes ab iniustis distinguit. Hanc legem Synodus Antiochena, vt valde necessariam, nè quando obsolesceret, renouauit. Rursus, an non erat à pace, obedientia, modestia, ordine & decoro alienum, si ministris ecclesiæ siue presbyteris, siue diaconis, siue alijs quibusq; clericis, relicta propria ecclesia, in qua ordinati & constituti sunt, liceret, inuito Episcopo, ad aliam, morã diuina causa, se penitus transferre? & cum reuocati essent, impunè non parerent? an non erat pœna merita, vt qui in ecclesia sua ministrare dedignati essent, & inuito Episcopo suo, in aliena maluissent, ministerio ecclesiastico prohiberetur? & in communione ac societate, tanquàm laici, haberetur? Hoc continet proximus canon, cuius sententia in Nicena Synodo & Chalcedonensi confirmata est. immò ipsa Synodus Nicena hunc canonem apostolorum, in canone suo 16. causa eum confirmãdi citat, vt suprã loco suo docui. Et quid, si Episcopus, ad cuius ecclesiam migrãrunt isti, pœnam vacationis eis decretam pro nihilo ducens, eos inter clericos recipiat? an ordinem & compositionem ecclesiæ non turbabit? immò maximè. Hoc ergò cauet canon, qui sequitur, qui communionẽ huic Episcopo interdicit, vt, qui sit (inquit) *ἰδία καλὸς ἀταξίας*, id est, qui docet nõ seruare ordinem. Satis hic canon verbo ipso *ἀταξίας*, quæ est in ea ipsa re, quã prohibet, significauit, pertinere, quod iubet, ad ordinem, de quo Paulus dixit, Omnia honestè & secundùm ordinem fiant in vobis. An non fuerit absurdum, si quis putet, aut hoc malum non vidisse apostolos, neq; cogitãsse, quasi nõ esset in promptu, & vt dicitur, ante pedes? aut vidisse quidem, sed, medicina vt fieret, posteris reliquisse ac reseruãsse, id est, Nicenis patribus? vt iam trecentis auuis, & amplius nullas ecclesiasticas leges, horum vitiorũ

De quibusdã  
canonibus siue  
gulatim, quos  
ab Apostolis  
necessariò tra-  
ditos esse, ex  
loco Apostoli  
à Magd. cita-  
to planè con-  
uincitur.  
Cã. Apost. 14.

Cã. Apost. 16.

1. Cor. II.  
Quid absurdi  
cogatur Mag-  
deb. cõcedere,  
negatis Apo-  
stol. canomb.

emem-

emendatrices habuisset ecclesia. Illud verò omnium absurdissimū est, cū has leges Canonicas sanctorum Apostolorū ecclesia habeat, quas nullus recorderetur, nec audierit non habuisse antea, & quas semper Catholici per cūctum Orientē & Occidentē coluerunt, & in eis quicquam nouare semper veriti sunt, eas tamen hefterni isti siue hodierni historici poetici negare ausi sunt. Sed obseruemus rursū alia, quæ ad temperationem ecclesiæ, & ordinis ac decori compositionem, & pacem omninō necessarium fuit, vt sancti Apostoli prouiderent: vt quidem prouiderunt. Si enim Episcopus, aut presbyter, aut diaconus meritō propter crimen ministerio ecclesiastico prohibitus, rursū illud impunē authoritate sua tractare auderet, ecquid insolētius, aut ecclesiæ magis pestiferū, quàm non posse ouem scabiosam à reliquo grege separari, & posse contrā vnus exemplo multos perire, cū potius oporteret vnus supplicio multos seruari? Est autem canon 28. apostolorum, qui hoc, nē fiat, cauet. Item si Episcopus à viris grauibus, & fide atq; authoritate præditis, de crimine aliquo accusatus, & iterū & secundō ac tertio, à quibus audiendus esset, vocatus venire nollet, & lucrum ex declinatione iudicij reportaret, quid hac impunitate esse aut cogitari posset iniquius & pestilentius? aut quæ rursū magis salutaris lex ecclesiastica esse poterat, quàm ea, quæ hoc teterrimum malum emendat? qui est canon Apostolorum 74. qui illū vi & minis cogit, vt vel se curari patiat: vel si perire mālūt, eo pereunte multi seruentur. Canon, qui proximē sequitur, prohibet, nē hæreticus aduersū Episcopum testimonium dicat: immō neque vnus fidelis: quia scriptum sit, In ore duorum vel trium stabit omne verbū. De testimonio autem hæretici rejiciēdo hæc ratio habenda est: in quo enim fuit, sicut Apostolus ait, cor malum incredulitatis discedēdi à Deo viuo, & fallacia peccati obduruit, quomodo credendum est, non esse ei cor discedēdi etiam à fide testimonij? qui, inquam, fidem Deo nō seruauit, quis credat, seruare velle homini? Ab ijs enim, ait Archadius siue Charisius iuriconsultus, exigendum est testimonium, quorum fides non vacillat. Satis verò in reliquis illa fides vacillat, quæ in religione iam lapsa est. De numero autem testium, si apostolus ad Timotheum scripsit, Aduersū presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus: quanto magis hoc apostoli in accusatione Episcopi, qui presbytero est maior, ecclesiastica lege sancire debuerunt? Esse enim presbyterum minorem Episcopo, licet presbyteri nomen commune alioquē sit vtriusque, vel hic locus epistolæ ad Timotheum necessariō conuincit. non enim potest alterius iudex esse, qui non sit eo superior. Iam canon 29. cur ab istis apostolorum esse negatur, qui eum nummis obtinuit, vt Episcopus aut presbyter fieret, sic punit, vt Petrus Simonem Magum? Item canon, qui presbyterum, si Episcopo suo catholico contempto, coitionem facit, & aram seorsū tyrannicē ponit, igne anathematis plectit: sicut Deus vero igne illos ducentos quinquaginta, qui in illa aduersū Moysem & Aaron seditione incensum obtulerunt: Cur à

*Quid sit oīm absurdissimū in negandis apostolorum canonibus.*

*Can. Apost. 28.*

*Can. Apo. 74.*

*Can. apost. 75*

*Cur non sit habenda fides testi hæretico Hebr. c. 3.*

*Quō ex apostolo constat, esse presbyterum minorem Episcopo.*

*Can. Apost. 29.*

*Origo & fructus ac fructus canonum.*

Magdeburgensibus Apostolorum esse non creditur? Longum fieret, si velle per singulos canones pergere, quos sancti apostoli, ut pax in ecclesia conseruaretur, & omnia honestè & secundum ordinem in ea fierent, composuerunt. Indè enim nati sunt, & hic eorum finis præstâtissimus, & vsus summè necessarius, atq; vberrimus fructus. Quare, etsi hæc pauca proposito sufficere poterant, tamen, quia illa honestè & ordine in ecclesia fiunt, quæ ecclesiasticis canonibus siue legibus disposita sunt: tãgam adhuc paucos alios ex eorum numero, quos idem apostolus in eadè epistola ad Corinthios paulò antè significauit. Postquàm enim Corinthios correxit, qui, ut suprâ expli caui, contra institutionem Domini *ἡμωθενίας*, id est, cœnas populares pro communione sacra, in ecclesia faciebãt: nisi enim in Domini institutionem illi peccãssent, non opus fuisset Apostolo, illam repetere, si quidem non repetita, corrigi poterat, quòd inuicem non expectabant ad concœnandum, si hoc solùm peccabant: hoc, inquam, postquàm correxit, & qua conscientia præparatione dignè communicandum esset, & quo ordine ac modo concœnandum admonuit, subiūgit: Cætera autem, cum venero, disponam. Interrogemus hîc iterum Magdeb. quænam suspicantur esse illa cætera, quæ apostolus dicit, quæ eodè pertinebant? Habemus enim nos in his ecclesiasticis legibus non pauca, ad huius magni mysterij administrationem & cultum ritè adhibendum, diuinè disposita & constituta, ut illud, Nè quid Episcopus aut presbyter præter institutum Domini super altare offerat. Hoc autem institutum in euangelio continetur: & Paulus repetit, cum ait: Ego enim accepi à Domino, quod & tradidi vobis: quoniã Dominus Iesus in qua nocte tradebatur, & quæ sequuntur: de pane tantum & calice offerendis. Canon verò ecclesiasticus apostolorum pœna sancit, si sacerdos, quo tempore in specie panis & vini sacrificium incruentum facit, quicquam aliud super aram offerat, ut Corinthij: qui non solùm hoc peccabãt in ecclesia, quòd peracto sacrificio, cum in ecclesia ad manducandum conueniebant, non inuicem expectabant: sed illud etiam, quòd eos cibos, quos communi mensæ adhibebant, in altari vnà cum mystico sacrificio per sacerdotes præter institutionem Domini offerebant. Vndè vsq; ad tempora sextæ Synodi Constantinopoli in Trullo habitæ, cum in multis ecclesijs sacerdotes oblationi sacrificij incruenti uas adhiberent, quas postea simul cum sacra Eucharistia populo distribuerent, consuetudinem istam, ab instituto Domini & ecclesiastica lege sanctorum apostolorum alienam, canon sextæ Synodi 28. canone prohibuit, & pœna sanxit. Permittit autem cano apostolorum offerre nouas spicas, & uas, & legumina circumfusa molis ad terendum, hoc est, trita: hoc enim significant *χίτρα*, ut beatus Cyrillus author est, sic dicta, *παρὰ τὸ τὸ ἅλοισι μύλοις περιχῆσθαι*: quia (inquit) non sumus soliti integris granis vesci, sed tritis, ut sint commoda ad vescendum. At hæc quidem, non eo tempore cum offertur sacra Eucharistia, offerre Deo licet, sed alio, tanquam primi-